
A Barsrnegye i Gazdasági Egyle t Emlékirat a 
az erdő k é s faülteté s ügyében . * ) 

A szomorú tapasztalás, mely az ország- nagy részében pusztité) 

szárazság okainak tudományos fiirkészése által ujabb érvet nyert, azon 

átalános és egyhangú követelésnek adott országszerte kifejezést, hogy 

az erdő és fa egyik háritója ezen vészes állapotnak azért mindenek­

előtt erdőt és fát védeni, erdőt és fát szaporítani a szükségek l e g é -

getöbbike. 

Az ily országos hangulat, mely a létezés és enyészet közötti 

választás kényszerűségéből veszi okai t , igazi hatalom, és követeléseit 

kel l , hogy teljesülés kövesse. 

Kétségbevonhatlan azon jogosul tság, mely e részben az államot 

az erdők, mint az ország közkincse és vagyona érdekében törvénye­

sen illeti. 

E nagy feladáshoz nem csak a közhatóságok, hanem mindenki, 

a legkisebbtől a legnagyobbig járulni köteles. 

A barsrnegyei gazdasági egyesület is ezen kötelességérzetben 

találta felszólalásának igazolását; melynek czélja, mindenekelőtt tájékozni 

tagjai t , aztán pedig e tárgyra irányzott élénk figyelem ápolásával te l ­

hetőleg hatni körében. 

A törvényhozás kétségtelenül a legelső tényező, melytől az o r ­

szág az erdöszetet i l letőleg, az 1 8 4 8 - k i X . czikk Ígéreténél fogva i s , 

üdvös reformokat és rendszeres erdésztörvénykönyvet vár. Vajha már 

legközelebbi országgyűlésünk, a szakértők és a szükség tekintetbe v é -

*) Tér sz i iko mia t t a Tek in te t e s E l n ö k s é g k í v á n a t i t csak most t e l j e s í the t jük . S z c r k . 



tele melleit , egy ilyennel megflrVctidezfetné' a nemzetet, mely mélló 

h e l y e t foglalhasson a tökély magas fokán álló más európai ily törvény­

könyvek sorában. 

De széles tér marad a kormánynak is , alárendelt orgánumai á l ­

ta l , a törvények és közigazgatás halárai közMnla munkálni], hogy ad­

dig is erdeink a pusztítástól megóvassanak. 

Nem is lehet tagadni, sőt hálásan elismerjük, hogy a nm. ma­

gyar király Helytartó Tanács , a legközelebbi három év alatt Jbuzgón 

karolta fel ez ügyet. így a mult 1862-k i marlius 20-kán 1 7 , 5 9 1 . sz. 

a . , és május 5-kén 1 8 , 5 6 6 . sz. a. kibocsátott körrendeletek által a b í ­

róságoknak a bepahaszlotl erdöpuszlitások és károk gyors és erélyes 

elintézését akkép hagyta meg, hogy azok az illető közegek felelőssége 

alatt azonnal tárgyalásba vetessenek , és ez , a felsőbbség ellenőrzése 

alatt teljesülések. Ugyanazon 1862-dik évi 7 0 , 6 5 8 . sz. a. a községi 

erdők fentartása érdekében, azon fentisztelt főkormányszék, mint a köz­

ségi javak és javadalmak felügyelésével megbízóit hatóság, biztos a-

datokat kívánván szerezni arról , hogy a községeknek'mily térségü és 

minőségű erdei vannak, miké p kezeltetnek, miveltelnek, mily közegek 

vannak azoknak közvetlen felügyelésével felruházva, — meghagyta a 

megyei és municipalis halóságoknak, hogy legfeljebb folyó 1863 . má­

jus 3-ig, a mellékelt minta szerint * ) a községi erdők álladókéról táblás 

kimutatási lerjeszszenek fel oda ; a községi elöljáróságot pedig a köz­

hírré teendő és a községházára kifüggesztendő rendelet által az erdők 

felelős és gondos fentarlására akkép kötelezzék, miszerint a községi 

számadások alkalmával az erdökezelésröl is számoljanak; a járási szol­

gabirák pedig a községi erdőket folytonos és szigorú figyelem alatt 

tartván, legkisebb visszaélés esetére is a helybeli elöljárókat, mint a 

községi vagyon hütelen kezelőit s felsőbb rendeletek megszegői t , a 

törvényszék elé állítsák. 

De hogy mind ezen ésj más üdvös szabályok a törvényhalósá­

gok, birák és községek részéről foganatba nem mentek, a kir. helytar-

") Ezen r ende le t eke t az ér in te t t kimutatási min táva l e g y ü t t közültiik Lapuk tava ly i 
évfo lyamának V I ' füzetében a 335-ik lapon. Szerk . 



lótanácshoz intézett magas udvari rendelőiből ós ama fökormányszék-

nek folyó 18(J3-ki 4 7 3 8 . sz. a. kelt intézményéből sajnosán kellé é r ­

teni. A királyi Helytartó Tanács ennélfogva ki jelenté, hogy ez többé 

így nem lehet , és a mulasztás komoly következések nélkül maradni 

nem fog. Felhivattak tehát még egyszer a megyék kormányzói, hogy 

az erdők épségben tartása és minden pusztitási merényletek erélyes 

megakadályozásáról tiszti hatalmuk egész erélyével gondoskodjanak; 

az erdöpuszlitásokat a helybeli elöljárók és más közegek által szem alatt 

tar tsák; a járási szolgabirákat, járásaikban ezen tárgy iránti különös 

felügyeletre , felelet terhe alatt kötelezzék meghagyván nek ik , hogy 

mihelyt erdöpuszlitási, tilalomzárrontási, vagy erdörendörségi esetről 

ér tesülnek, haladék nélkül vizsgálatot s kárbecslést eszközöl jenek, s 

az 1840-k i rendőri törvény szerint járjanak el , szükség esetében a fo­

kozatos karhatalmat is alkalmazván. 

Valóban mind hasznos és üdvös intézkedések, ha azok, mikép 

a szomorú tapasztalás bizonyítja, sisyphusi fáradalmakká nem változtak 

volna ! — De még mindég e részben is a réginél maradván minden , 

sem az annyiszor ismételt felelősség, sem a komoly következések te t ­

té válni nem tapasztaltattak. 

Midőn már most azt fürkészszük : miben rejlik annak oka, hogy 

mind ezen jó és szükséges intézkedések legnagyobb részben és l e g -

löbb esetben csak írott malaszt, hogy miként az országos erdöszegylet 

1 8 5 6 - i közgyűlése alkalmával tapasztalta és felpanaszolta, egész m e ­

gyék és vidékek nagyszerű pusztítások által erdötlenekké té te tnek; 

hogy ily hangos felszólalások daczára, még mindég oly annyira semmi, 

vagy csekély a közigazgatási és bírói orgánumok gondoskodása és e l ­

járása az erdöpusztitók ellenében , miszerint úgyszólván szemök látára 

romboltatnak vagy enyésznek el egész erdők mától holnapig, és a 

hivatalhelyiségek ablakai alatt, a népköltözésre emlékeztető sokaságban 

fuvaroztatnak el a kipusztított erdőségek terménytökei ; ha tehát mind­

ezeknek okait komolyan vizsgáljuk, következő eredményre kell jutunk : 

Az 1807-k i 2 1 . czikk, mint az erdöpusztítáíok meggátlására a l ­

kotót eddigi legfontosabb törvényünk , sokak állal egyoldalulag van 



feiTAjjfva, mintha az csupán 8  közbirtokossági, pofeS ós községi erdök-

rc vonatkoznék, holott az erdöszegylet választmánya folyó évi május 

3-án Pozsonyban tartolt táncskozásában alaposan fejtette meg, mikép 

a mondott törvényczikk lelke és szelleme az erdők minden birtokosai­

ra és nemeire általános szabályul veendő s kiterjesztendő. 

Továbbá ezen meg nem tartásnak másik oka a változott poli­

tikai és birtokviszonyokban rejlik. A magas kormány, nézetünk sze ­

rint, arra van hivatva, hogy ezen viszonyokhoz; alkalmazva sikeresitse 

a törvény végrehajtását 

De az idézet törvény meg nem tartásának legfőbb oka kétség-*-

kivül a kellő ismeretek hiányában keresendő. Valóban nem is lehet 

képzelni, hogy erdöültetés , mivelés, fentartás fölött Ítélni, irtási kár té­

konyságot meghatározni, az erdőnek telkesítését megengedni, és több 

idevágókat azok tudhassanak, kik az erdészettannak alapos ismereteivel 

nem birnak. És sajnosán kell kimondanunk, hogy hazánkban az e r ­

dészeti tudományok eddig úgyszólván parlagon hever tek , legkevésbé 

pedig azon közigazgatási és bírói körökben voltak honosak, hol ezen 

tárgyakról intézkedni a hivatalos leendőkhöz tartozott. — Vajha a ter­

vezett országos erdészeti tanodák igéje minélelöbb testté válnék. 

Az országos erdőszegylet a maga indítványozásával e részben 

kissé messze ment. Szerinte tudniillik, a szakórteltnes megyei felügye­

lök rendszeresített alkalmazása volna szükséges , kiknek hatásköréhez 

tartoznék az átalános esetek okadatolt meghatározása, midőn hatósági 

beavatkozás és gyámkodás igényeltetik , mely esetben a zárlat és az 

erdei gazdálkodás tervét is kidolgozni, és annak szigorú végrehajtására 

felvigyázni ezen hivatalra volna bízandó. 

Tekintetbe vévén azonban ama számos nehézségeket és némi 

közönyösségei, vagy Ián ellenszenvet i s , melyekkel ily ujilás találkoz­

nék , a midőn a megyei szervezet lánczolalába egy eddig ismeretlen 

hatályú gyürüzet fogna beilesztelni: az elébbirt egylet czélszerübbnek 

véleményezi a maga következő eltérő indítványát. 

Alig van már az országban megye, melynek felsőbb jóváhagyás­

sal életbelépett gazdaságig erdészeti egylete ne volna, melynek tagja 



közt szakértő erdészek is ne találtatnának. Tagadni nem lehet , hogy 

ezen megyei egy le t ek , kezdő állapotukhoz képes t , a maguk körében* 

sok jó t és hasznosat eszközöltek már, és mind tovább népszerűbbekké 

válnak, mindamellett ,• hogy a törvényhatóságok orgánumai közönyös 

távolságban visszatartják magukat tőlük. Ha tehát ennek helyébe a 

kölcsönös öszszemunkálás szelleme hatná meg a két orgánum képvise­

lőit, és a  magas kormány ezen megyei egyleteket , a  municipális ható­

ságok irányában, aránylag azon hatáskörrel felruházná, melyre a kir. 

Helytartó Tanács az orsz. Gazd. Egyesületet méltat ja: váljon nem 

válának-e ezen megyei egyletekből, a  megyei hatósággal való viszony-

lásban, nem csak alkalmatos szakkamarák, hanem a  tervezett rendsze­

res új erdöfelügyelöket pótoló oly segéd testületek is , melyek kebelébert 

a már helytartóságilag behozott állami erdészvizsgát kiállott egyének 

és szakértők közreműködnének ? 

Történelmi adatok nyomán állitható, hogy országúnkban legalább 

egy harmaddal megkevesedett az erdőségek tere. Ha csak az úrbéri i r a ­

tokban foglalt irtványok roppant számát veszszük is , ki fog sülni,- hogy 

sok megyében a  volt jobbágyság birtoka és a  mostani téres majorsá-* 

goknak legnagyobb része erdöirtásokból veszi eredetéti És mivel a 

tapasztalás igazolta a z t , hogy azon arányban , melyben a z erdőségek 

hazánk egyes vidékeit környezik, a szárazság kártékonyságának mérve 

kisebb^ alaposan állithatjuk, hogy a  climáticus viszonyok Magyarorszá­

gon a  nagy erdőirtások előtt kitünöbben kedveztek a  növényzetnek. 

És ime ezen időre esik hazánk egykori dus termékenységének Eu ró -

paszerte elterjedt nagy hire is . 

Ezen nézetekkel összeköttetésben áll az erdők és fasorok, meg 

faszegélyek ültetése. Ez utóbbiakat illetőleg egy véleményben vagyunk 

az emiitett erdöszegylettel, hogy a kényszerítő módok sikerre nem v e ­

zetnek , mi a  közelmúlt idők tapasztalásából is tudva van. Fentebbi 

indítványunk kiegészítéséhez tartozik azon körülmény i s : miszerint a 

megyei egyletek, szakkamarák állására emelve , a  lelkészek és a  nép-

t nitókkal egyesülten volnának leginkább hivatva a  községi faiskolák, a Z 

utak melletti fasorok és a földtagok faszegélyezése ügyét hasznos és 
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sikeres irányban kifejteni; a fasoros ültetéseket kivált a falusi tanon-

ezok által eszközöltetni, mi állal ezekben saját ültetvényeik védelmére 

és ápolására legtöbb inger és akarat támasztatnék. Ha még ebhez a 

kormány által kitűzendő jutalmakat, s a tiszviselök szigorát és közre­

működését vesszük, kétséget nem szenved , hogy ily uton az ország 

sok vidékeit néhány év állat a fasorok szaporitásával vonzó alakba 

lehetne átvarázsolni. 

Valamint azonban egyrészt az államnak az eddig elősorolt in­

tézkedések tételére elvitázhallan joga van , mi természetesen egyesek 

érdekeinek a közérdek alá rendelésével és korlátozásával karöltve jár; 

másrészt mégis nyíltan bevalljuk, hogy a tulajdoni jog gyakorlatát az 

állam csak annyiban szoríthatja meg , a menyiben azt a közjó és köz­

érdek szükségessé teszik; a mi az állami hatalmat nagy elövigyázatra 

inti, akár nemleges vagyis tiltó , akár pedig positiv és kötelező rend­

szabályok által parancsolólag lép fel. 

Ezen átalános és törvényes elvet tehát kellő praktikus alkalma­

zásában űgy fogjuk fe l ; hogy a magas hegységeken, vagy a termő 

földet nélkülöző és kögörgetegnek kitett meredek lejtőkön , a vízmo­

sásokkal átbarázdált vagy a föld lecsuszszanásának alávetett tereken , 

a futóhomok özönlötte dombok és síkokon akármi szín alatt sem en­

gedhető meg i l y , úgynevezet véderdők irtása és pusztítása; ellenben 

oly erdős telkeknek, melyek a véderdők osztályába nem tartoznak, ha­

nem inkább mint szántóföldek, rétek, legelök hasznosabbakká lehetnek, 

ily átalakítására szükséges halósági engedelmet elegendő ok nélkül 

megtagadhatónak nem tartjuk. Mind ezeknek kellő kifejtése azonban 

a fenternlitett erdészeti codex köréhez tartozik. 

Végre nem szabad felednünk, mit már fentebb említetik , hogy 

ezen erdöszeti és faültetési kérdés oly tágas t é r , hol minden egyes­

nek, a legnagyobbtól a legkisebbig, tennivaló jut. Egyletünk e rész­

ben, mikép eddigi működései tanúskodnak, hü elvállalt rendeltetéséhez 

és fokonkint mindég több tért fog foglalni. Vajha nagy birtokosaink­

ról , kik ebben is kitűnően vannak hivatva szép példával előre menni , 

már a közel időben azon örvendetes vallomást tehetnénk , melynek 



Lónyay Gábor ismeretes emlékirata oly meleg szavakat kölcsönzött. 

De várni másokra és mások után senkinek nem kellene. És a haza 

méltán követeli minden hü fiától, hogy tehetségéhez képest tegyen, 

mit tehet, és köteles tenni. 

Kelt Léván, oct. 4 . 1 8 6 3 . 

A barsrnegyei gazdasági egylet 

bizottmánya által. 

A Nag y - Váradi d . Káptala n erdeine k leirása . 

A nevezett uradalom erdőségei hat kerületre osztva Bihar m e g y é ­

ben elszórva feküsznek, s egy erdömester által igazgattatnak: 

1-sö a Sályi kerület Váradról délre . . 8 1 4 7 cat. hold. 

2 - ik a Rontói „ „ keletnek . 5 1 7 6 „ 

3-ik a Kis-Jenöi „ „ keletnek . 3 7 6 2 „ 

4 - ik a Kisházi ^ „ délnek . . 1 1 7 3 9 „ 

5-ik a Bagaméri „ „ északnak . 3 5 4 0 „ 

6-ik a Szászfalvi „ „ keletnek . 1 4 0 0 _ 

együtt . 3 3 7 6 4 catastralis 

holdat tartalmaznak, s átalában ölfa, híd, és malom építés, mészégetés , 

hamuzsirfözés és cserkéreg hántásra használtatnak; mely használatok az 

egyes kerületek leírásánál bővebben fognak tárgyaltaim. 

Ezen erdőségek aZ 1815- ik évig gazdasági tisztek kezelése a -

latt alván, minden rendszer mellőzésével ott vágattak, hol tűzifának a l ­

kalmas he ly , és fa találtatott; a fennebbi é>ben azomban erdötisztség 

állíttatván fel, azok méretese megkezdetett , s területűkhez képesti vá­

gásokra felosztva 8 0 éves turnus mellett kezeltettek, — tűzi, épületi 

és a gazdászathoz kívántató szerszámfának használtattak, s évenkint 

körülbelül 3 0 0 0 , 6 láb széles, 7 láb magas, s 3 láb hosszú hasábokból 
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